HLAVA 6.

Nevědomým farářům ať jsou přiděleni vikáři a ať je jim přiznána část výnosů obročí. Ti, kteří setrvávají v pohoršování, mohou být obročí zbaveni.

Quia illiterati, et imperiti parochialium ecclesiarum rectores sacris minus apti sunt officiis, et alii propter eorum vitae turpitudinem potius destruuntur, quam aedificantur; episcopi, etiam tamquam apostolicae sedis delegati, eisdem illiteratis, et imperitis, si alias honestae vitae sint, coadiutores, aut vicarios pro tempore deputare, partemque fructuum eisdem pro sufficienti victu assignare, vel aliter providere possint, quacumque appellatione, et exemptione remota. Eos vero, qui

Protože nevzdělaní a nevědomí rektoři farních kostelů se nehodívají k výkonu posvátných služeb a ostatní [věřící] jsou pro hanebnost jejich života spíše poškozováni než povznášeni: biskupové, i jako delegáti Apoštolského stolce, mohou těmto nevzdělaným a nevědomým [duchovním], jestliže jsou jinak bezúhonného života, buď na čas ustanovit pomocníky či vikáře a těmto přiznat část z výnosů obročí, anebo se o věc

²⁴ V originále se užívá výrazu *affectio*; jde o případ, kdy papež při uprázdnění nějakého benefícia „manus apposuit“, tzn. již rozhodl o jeho udělení, takže řádný udělovatel („collator ordinarius“) v důsledku toho je v tomto případě vyřazen z rozhodování.

turpiter, et scandalose vivunt, postquam praemoniti fuerint, coerceant, ac castigent; et, si adhuc incorrigibiles in sua nequitia perseverent, eos beneficiis, iuxta sacrorum canonum constitutiones, exemptione, et appellatione quacumque remota, privandi facultatem habeant.

postarat jinak, a to bez možnosti jakéhokoli odvolání nebo uplatnění exempce. Avšak ty, kteří žijí hanebně a pohoršlivě, ať po předchozím napomenutí krotí a kárají; a jestliže i tak zůstanou ve své nepravosti zatvrzelými, budou mít možnost podle ustanovení posvátných kánonů zbavit je obročí, aniž by měla účinnost nějaká exempce či odvolání.

HLAVA 7.

Biskupové ať přenesou obročí od kostelů, které nemohou být opraveny; v případě těch ostatních ať se postarají o opravu; a co je třeba při tom zachovat.

Cum illud quoque valde curandum sit, ne ea, quae sacris ministeriis dicata sunt, temporum iniuria obsolescant, et ex hominum memoria excidant: episcopi, etiam tamquam apostolicae sedis delegati, transferre possint beneficia simplicia, etiam iuris patronatus, ex ecclesiis, quae vetustate, vel alias collapsae sunt, ob eorum inopiam nequeant instaurari, vocatis iis, quorum interest, in matrices, aut alias ecclesias locorum eorumdem, seu viciniorum, arbitrio suo; atque in eisdem ecclesiis erigant altaria, vel capellas sub eisdem invocationibus; vel in iam erecta altaria, vel capellas transferant cum omnibus emolumentis, et oneribus, prioribus ecclesiis impositis.

Protože je třeba velmi pečovat i o to, aby to, co je zasvěceno posvátným službám, nepřízní času nevyšlo z užívání a nevypadlo z paměti lidí, biskupové, i jako delegáti Apoštolského stolce, mohou podle své úvahy přenést jednoduchá obročí, i patronátního práva, z kostelů, které pro stáří nebo z jiného důvodu spadly a pro svou chudobu nemohou být obnoveny (po svolání těch, kterých se to týká), do mateřských nebo jiných kostelů v témže nebo v sousedních místech. A v těchto kostelích ať zřídí oltáře nebo kaple se stejným zasvěcením, anebo ať je přenesou na již zřízené oltáře či kaple se všemi výnosy a břemeny, jež byla uložena dřívějším kostelům.

Parochiales vero ecclesias, etiam si iuris patronatus sint, ita collapsas refici, et instaurari procurent ex fructibus, et proventibus quibuscumque, ad easdem ecclesias quomodocumque pertinentibus: qui si non fuerint sufficientes, omnes patronos, et alios, qui fructus aliquos, ex dictis ecclesiis provenientes, percipiunt, aut, in illorum defectum, parochianos omnibus remediis opportunis ad praedicta cogant, quacumque appellatione, exemptione, et contradictione remota. Quod si nimia egestate omnes laborent: ad matrices, seu viciniores ecclesias transferantur, cum facultate tam dictas parochiales, quam alias ecclesias dirutas, in profanos usus, non sordidos, erecta tamen ibi cruce, convertendi.

Avšak takto rozbořené kostely farní, i když jsou patronátního práva, ať se snaží opravit z jakýchkoli plodů a výnosů, které k těmto kostelům jakkoli přináležejí; a nebudou-li [tyto prostředky] dostačovat, ať vhodným způsobem nutí všechny patrony i jiné, kteří požívají některé plody pocházející z řečených kostelů, nebo, pokud se takoví nenajdou, všechny farníky k tomu, co bylo výše řečeno. Tomu ať není na újmu žádné odvolání, exempce nebo námitky. Avšak budou-li všichni trpět přílišnou chudobou, ať jsou [tyto oltáře atd.] přeneseny do mateřských či sousedních kostelů s možností dát jak řečené farní, tak i jiné pobořené kostely do nikoliv nepočestného světského užívání, ovšem s povinností vztyčit tam kříž.

HLAVA 8.

Komendatární kláštery, v nichž nevzkvétá řeholní observance, i jakákoli obročí ať jsou každoročně biskupy vizitována.

Quascumque in dioecesi ad Dei cultum spectant, ab ordinario diligenter curari, atque iis, ubi oportet, provideri aequum est: propterea commendata monasteria, etiam abbatiae, prioratus, et praepositurae nuncupatae, in quibus non viget regularis observantia; nec non beneficia, tam curata, quam non curata, saecularia et regularia, qualitercumque commendata, etiam exempta, ab episcopis etiam tamquam apostolicae sedis delegatis, annis singulis visitentur, curentque iidem episcopi congruentibus remediis, etiam per sequestrationem fructuum, ut, quae renovatione indigent, aut restauratione, reficiantur; ut cura animarum, si qua illis vel eorum annexis immineat, aliaque debita obsequia recte exercentur: appellationibus quibuscumque, privilegiis, consuetudinibus, etiam immemorabili tempore praescriptis, conservatoriis, iudicum deputationibus, et eorum inhibitionibus non obstantibus.